君山区财政局2016年整体支出绩效评价

报   告

根据《中共岳阳市委岳阳市人民政府关于做好2017年度综合绩效考评工作的通知》（岳发[2017]8号）、《岳阳市财政局关于印发2017年度综合绩效考评财政部门有关考核实施细则》的通知（岳财发[2017]10号）要求，现对君山区财政局2016年度部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本情况

君山区财政局是君山区政府职能组成部门，全额预算拨款单位。2016年编制部门核实人员编制85人，实有人数82人，共中行政编制12人，参公事业编62人，退休19人。内设机构有4个，国库集中支付中心、乡镇财政管理局、非税收入征收管理局、农业综合开发办公室，另有预算股、国库股等18个业务股室。

（二）部门主要职能

君山区财政局执行本级人民代表大会决议和上级行政机关的决定和命令，落实国家政策，严格依法行政；执行本区域内的经济和社会发展计划、预算、管理本区域内的经济、教育、科学、文化、体育事业和财政、民政、司法行政、计划生育等行政工作，发展乡村经济、文化和社会事业，提供公共服务。

（三）本年度重点工作计划

1、狠抓收入征管、增强财政综合实力。

2、深化财政改革、确保体制机构完善。

3、防范财政风险、支持经济稳健发展。

4、强化支出保障、彰显财政公共职能。

5、严格财政监督、提高资金使用绩效。

（四）部门整体收支情况

1、部门整体收支情况

（1）收入情况：全年收入1071.42万元，其中：公共财政拨款1071.42万元。

（2）支出情况：全年支出1071.42万元，其中基本支出703.89万元（人员支出+77.47万元，公用支出226.42万元）；项目支出367.53万元。

2、三公经费支出情况

2016年三公经费实际支出99.56万元：其中公务接待费69.56万元，公务用车运行维护费30万元。

二、绩效评价工作情况

（一）部门整体支出绩效评价依据

1、《中共岳阳市委岳阳市人民政府关于做好2017年度综合绩效考评工作的通知》

2、《岳阳市财政局关于印发2017年度综合绩效考评财政部门有关考核实施细则通知》

3、《岳阳市君山区财政局关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》

（二）部门整体支出绩效评价的目的
通过对2016年君山区财政局的预算配置、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高财政资金的使用效率，为预算管理提供决策依据。

（三）部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法

1、部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。

2、整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指标两部分，本次主要参照了上级财政部门制定的《部门整体支出绩效评价指标体系》的相关内容，根据部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《君山区财政局2016年整体支出绩效评价指标体系》。

3、整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产支出效益分析法，比较法等方法。

（四）整体支出绩效评价过程

1、前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以廖珂珉同志为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标体系。

2、组织实施：采用核查法，核查2016年国级预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理，内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。

3、分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了综合性书面报告。

三、整体支出综合评价及结论

根据考核评分细则，考评组认为财政局2016年整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制度健全，会计核算规范，依照计划管理使用，整体支出对财政局工作的正常运行发挥了重要作用，按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分得来结果为97.5分，等级为优。

四、存在的问题及建议

通过对2016年度部门整体支出绩效自评，我们认识到，绩效管理不只是财政支出方面，而应更加注重产出及效率，这样有利于我们强化支出的责任，提高财政资金的使用效益，更好地促进我们履行职责。通过开展部门整体支出绩效自评，我们吸取了一些教训也收获一定的经验，主要为：一是科学合理地编制部门预算，预算要结合本部门的事业发展计划、职责和任务测算，要确保部门预算编制真实、准确、完整，切合单位实际。二是要强化绩效管理考核，围绕绩效考核目标任务，层层分解落实，明确责任领导和责任单位及责任人，强化责任意识，使每位同志对自己的目标任务了然于胸，从而增强工作的主动性和积极性，使考核目标中涉及到的每一项任务都落到了实处，同时建立并执行考核目标执行情况跟踪检查制度，责任追究制度，使单位在合理使用资金，有效控制支出的情况下，确保各项绩效考核指标保持保量完成。

                               君山区财政局

                              2017年12月28日